
XII COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari sociali)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa sociale e per la disciplina
del Servizio civile universale. C. 2617 Governo, C. 2071 Maestri, C. 2095 Bobba e C. 2791
Capone (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

ALLEGATO 1 (Emendamento e articoli aggiuntivi riferiti all’articolo 7) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151

ALLEGATO 2 (Emendamenti e articolo aggiuntivo approvati) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

SEDE REFERENTE

Martedì 17 marzo 2015. — Presidenza
del vicepresidente Daniela SBROLLINI. –
Interviene il sottosegretario di Stato per il
lavoro e le politiche sociali Luigi Bobba.

La seduta comincia alle 14.

Delega al Governo per la riforma del Terzo settore,

dell’impresa sociale e per la disciplina del Servizio

civile universale.

C. 2617 Governo, C. 2071 Maestri, C. 2095 Bobba e

C. 2791 Capone.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 12 marzo 2015.

Daniela SBROLLINI, presidente, ricorda
che la Commissione prosegue l’esame degli
emendamenti presentati al disegno di legge
C. 2617 Governo, recante « Delega al Go-
verno per la riforma del Terzo settore,
dell’impresa sociale e per la disciplina del
Servizio civile universale ».

Ricorda, altresì, che nelle sedute dell’11
e del 12 marzo, la Commissione, nel corso
dell’esame degli emendamenti riferiti al-
l’articolo 6, ha accantonato gli emenda-
menti riferiti alla lettera a), (Fossati 6.72),
alla lettera c), (dall’emendamento Mantero
6.50 all’emendamento Matarrelli 6.7), e gli
emendamenti riferiti alla lettera f), (dal-
l’emendamento Nicchi 6.10 all’emenda-
mento Fossati 6.43).

Nella seduta del 12 marzo, la Commis-
sione ha votato sino all’emendamento Lo-
refice 6.64.

Pertanto, nella seduta odierna, l’esame
riprenderà dall’emendamento Mantero
6.65.

Rammenta che risultano ancora accan-
tonati gli emendamenti riferiti all’articolo
4, lettera d) e lettera g), nonché gli emen-
damenti e articoli aggiuntivi all’articolo 7
relativi alla relazione al Parlamento (vedi
allegato 1).

La Commissione respinge l’emenda-
mento Mantero 6.65.

Salvatore CAPONE (PD) ritira l’emen-
damento a sua prima firma 6.20.

Giulia DI VITA (M5S), nell’illustrare
l’emendamento a sua prima firma 6.66,

Martedì 17 marzo 2015 — 148 — Commissione XII



osserva preliminarmente di comprendere
le considerazioni espresse nella seduta
precedente dai colleghi del Partito Demo-
cratico sull’opportunità di affidare beni
confiscati aventi un carattere produttivo
prevalentemente alle imprese sociali ma
sottolinea che in Sicilia tali beni rappre-
sentano soltanto un decimo dei sequestri
effettuati. Raccomanda, quindi, l’approva-
zione dell’emendamento 6.66 che mira a
sostenere i soggetti di volontariato, preve-
dendo anche forme di compartecipazione
per agevolare l’utilizzo di beni di dimen-
sioni rilevanti da parti di soggetti privi di
sufficienti risorse economiche.

Donata LENZI (PD), relatrice, si di-
chiara consapevole della necessità di rive-
dere la normativa sull’assegnazione dei
beni confiscati alla criminalità organizzata
ma ricorda nuovamente che una proposta
in tal senso è all’esame della Commissione
Giustizia.

Giulia GRILLO (M5S) insiste per af-
frontare il tema dell’utilizzo dei beni con-
fiscati già con il provvedimento in esame,
invitando la relatrice a proporre eventual-
mente una riformulazione dell’emenda-
mento 6.66.

Paola BINETTI (AP) auspica una sem-
plificazione delle procedure di assegna-
zione dei beni confiscati che attualmente
rappresentano spesso un ostacolo insupe-
rabile per i soggetti che non hanno le
conoscenze adeguate.

Donata LENZI (PD), relatrice, propone
una riformulazione dell’emendamento
6.66, inserendo nella lettera h) un riferi-
mento a forme di condivisione da parte
dei soggetti assegnatari nell’uso dei beni
confiscati.

Il sottosegretario Luigi BOBBA esprime
parere conforme a quello della relatrice.

Giulia DI VITA (M5S) accetta la rifor-
mulazione dell’emendamento a sua prima
firma 6.66 proposta dalla relatrice.

La Commissione approva l’emenda-
mento Di Vita 6.66 come riformulato (vedi
allegato 2).

Donata LENZI (PD), relatrice, ricorda di
avere proposto una riformulazione del-
l’emendamento Nicchi 6.12 nella seduta
dell’11 marzo scorso.

Marisa NICCHI (SEL) accetta la rifor-
mulazione dell’emendamento a sua prima
firma 6.12 proposta dalla relatrice.

La Commissione approva l’emenda-
mento Nicchi 6.12 come riformulato (vedi
allegato 2).

Giulia DI VITA (M5S) chiede chiari-
menti in ordine al parere contrario
espresso sull’emendamento Lorefice 6.67.

Donata LENZI (PD), relatrice, segnala
che il tema dell’utilizzo delle scuole in
orari non dedicati alla didattica è com-
preso nel disegni di legge di riforma della
scuola.

Marisa NICCHI (SEL), nel sottolineare
l’importanza del tema, invita la relatrice a
rivedere il suo parere contrario.

Donata LENZI (PD), relatrice, ribadisce
la sua contrarietà all’emendamento 6.67,
rilevando che il tema non appare di com-
petenza della Commissione.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Lorefice 6.67.

Salvatore CAPONE (PD) ritira gli emen-
damenti a sua prima firma 6.26 e 6.25.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge l’emendamento Nicchi 6.14, ap-
prova l’emendamento Baroni 6.68 (vedi
allegato 2) e respinge l’emendamento Ma-
tarrelli 6.13.

Donata LENZI (PD), relatrice, prean-
nuncia l’intenzione di presentare una sua
proposta in sede di esame degli emenda-
menti accantonati alla lettera d) dell’arti-

Martedì 17 marzo 2015 — 149 — Commissione XII



colo 4, per escludere dall’applicazione
della disciplina sulle Onlus, la cui revi-
sione è prevista dalla lettera i) dell’articolo
6, le imprese sociali che prevedono forme
di remunerazione del capitale sociale e di
ripartizione di utili.

Il sottosegretario Luigi BOBBA invita la
relatrice ad approfondire ulteriormente la
questione.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Matarrelli 6.15.

Matteo MANTERO (M5S) raccomanda
l’approvazione dell’emendamento Dal-
l’Osso 6.69, ribadendo nuovamente la cen-
tralità di transazioni finanziarie traspa-
renti.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Dall’Osso 6.69.

La Commissione passa all’esame degli
emendamenti riferiti all’articolo 7.

Donata LENZI (PD), relatrice, esprime
parere contrario sugli emendamenti Mar-
con 7.1 e Mantero 7.2 e sugli articoli
aggiuntivi Vargiu 7.01 e 7.02. Propone la
riformulazione dell’articolo aggiuntivo Sil-
via Giordano 7.06 nei termini riportati in
allegato (vedi allegato 2), invitando al ri-

tiro, esprimendo altrimenti parere contra-
rio, degli articoli aggiuntivi Di Vita 7.03,
Lorefice 7.04 e Mantero 7.05.

Il sottosegretario Luigi BOBBA esprime
parere conforme a quello della relatrice.

La Commissione respinge, con distinte
votazioni gli emendamenti Marcon 7.1 e
Mantero 7.2.

Daniela SBROLLINI, presidente, con-
stata l’assenza del presentatore degli arti-
coli aggiuntivi Vargiu 7.01 e 7.02, si in-
tende vi abbia rinunciato.

Silvia GIORDANO (M5S) accetta la ri-
formulazione dell’articolo aggiuntivo 7.06
proposta dalla relatrice.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo Silvia Giordano 7.06, come rifor-
mulato (vedi allegato 2).

Daniela SBROLLINI, presidente, avverte
che, con l’approvazione dell’articolo ag-
giuntivo Silvia Giordano 7.06 i restanti
articoli aggiuntivi riferiti all’articolo 7 ri-
sultano preclusi.

Nell’avvertire che la Commissione ha
terminato l’esame delle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 7, rinvia il seguito
dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.40.

Martedì 17 marzo 2015 — 150 — Commissione XII



ALLEGATO 1

Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa
sociale e per la disciplina del Servizio civile universale. C. 2617

Governo, C. 2071 Maestri, C. 2095 Bobba e C. 2791 Capone.

EMENDAMENTO E ARTICOLI AGGIUNTIVI
RIFERITI ALL’ARTICOLO 7

ART. 7.

Dopo il comma 3 aggiungere il seguente:

3-bis. Ai fini dell’espletamento delle
funzioni di vigilanza, monitoraggio e con-
trollo sugli enti del Terzo settore, ivi
comprese le imprese sociali di cui all’ar-
ticolo 4, e sulle relative attività, di cui al
comma 1, al Ministero del lavoro e delle
politiche sociali sono destinate risorse ade-
guate che garantiscano l’efficacia e l’effi-
cienza delle citate funzioni.

7. 2. Mantero, Baroni, Di Vita, Silvia
Giordano, Grillo, Lorefice. (ex sube-
mendamento 0. 2. 06. 31)

Dopo l’articolo 7 aggiungere il seguente:

ART. 7-bis.

1. Il Ministero del lavoro, in collabo-
razione, per quanto di competenza con i
ministeri interessati, con l’Agenzia delle
entrate e con l’Anac invia una relazione
annuale alle competenti commissioni par-
lamentari sulle attività di vigilanza, moni-
toraggio, controllo svolte sugli enti del
Terzo settore ivi comprese le imprese
sociali di cui all’articolo 4.

7. 06. Silvia Giordano, Grillo, Baroni, Di
Vita, Lorefice, Mantero (ex subemenda-
mento 0. 2. 06. 26)

Dopo l’articolo 7 aggiungere il seguente:

ART. 7-bis.

1. Il Ministero del lavoro, in collabo-
razione, per quanto di competenza con i
ministeri interessati, con l’Agenzia delle
entrate e con la Corte dei Conti, invia una
relazione annuale alle competenti commis-
sioni parlamentari sulle attività di vigi-
lanza, monitoraggio, controllo svolte sugli
enti del Terzo settore ivi comprese le
imprese sociali di cui all’articolo 4, indi-
cando altresì l’elenco suddiviso a livello
regionale e provinciale degli enti del Terzo
settore per i quali è stata disposta la
cancellazione dal Registro di cui all’arti-
colo 2-ter, comma 1, lettera i).

7. 03. Di Vita, Baroni, Silvia Giordano,
Grillo, Lorefice, Mantero. (ex subemen-
damento 0. 2. 06. 28)

Dopo l’articolo 7 aggiungere il seguente:

ART. 7-bis.

1. Il Ministero del lavoro, in collabora-
zione, per quanto di competenza con i mi-
nisteri interessati, con l’Agenzia delle en-
trate, con l’Anac e la Corte dei Conti, invia
una relazione annuale alle competenti
commissioni parlamentari sulle attività di
vigilanza, monitoraggio, controllo svolte su-
gli enti del Terzo settore ivi comprese le
imprese sociali di cui all’articolo 4.

7. 04. Lorefice, Baroni, Di Vita, Silvia
Giordano, Grillo, Mantero. (ex sube-
mendamento 0. 2. 06. 24)

Martedì 17 marzo 2015 — 151 — Commissione XII



Dopo l’articolo 7 aggiungere il seguente:

ART. 7-bis.

1. Il Ministero del lavoro, in collabo-
razione per quanto di competenza con i
ministeri interessati e con l’Agenzia delle
entrate, invia una relazione annuale alle

competenti commissioni parlamentari
sulle attività di vigilanza, monitoraggio,
controllo svolte sugli enti del Terzo settore
ivi comprese le imprese sociali di cui
all’articolo 4.

7. 05. Mantero, Baroni, Di Vita, Silvia
Giordano, Grillo, Lorefice. (ex sube-
mendamento 0. 2. 06. 25)

Martedì 17 marzo 2015 — 152 — Commissione XII



ALLEGATO 2

Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa
sociale e per la disciplina del Servizio civile universale. C. 2617

Governo, C. 2071 Maestri, C. 2095 Bobba e C. 2791 Capone.

EMENDAMENTI E ARTICOLO AGGIUNTIVO APPROVATI

ART. 6.

Al comma 1, lettera h), dopo le parole:
articolo 1 aggiungere le seguenti: , anche in
associazione tra loro,.

6. 66. (nuova formulazione) Di Vita, Ba-
roni, Dall’Osso, Grillo, Silvia Giordano,
Lorefice, Mantero.

Al comma 1, dopo la lettera h), aggiun-
gere la seguente:

h-bis) previsione di agevolazioni volte
a favorire il trasferimento di beni patri-
moniali agli enti di cui alla presente legge.

6. 12. (nuova formulazione) Nicchi, Ma-
tarrelli, Marcon.

Al comma 1, lettera i), aggiungere in fine
le seguenti parole: fermo restando il vin-
colo di non prevalenza delle attività con-
nesse.

6. 68. Baroni, Dall’Osso, Di Vita, Grillo,
Silvia Giordano, Lorefice, Mantero.

ART. 7.

Dopo l’articolo 7 aggiungere il seguente:

ART. 7-bis.

(Relazione al Parlamento).

1. Il Ministero del lavoro e delle poli-
tiche sociali, anche avvalendosi dei dati
forniti dalle amministrazioni interessate,
trasmette alle Camere, entro il 30 giugno
di ciascun anno, una relazione sulle atti-
vità di vigilanza, monitoraggio e controllo
svolte, ai sensi dell’articolo 2-bis, sugli enti
del Terzo settore ivi comprese le imprese
sociali di cui all’articolo 4, nonché sullo
stato di attuazione della riorganizzazione
del sistema di registrazione di cui all’ar-
ticolo 2-ter, comma 1, lettera i).

7. 06. (nuova formulazione) (ex subemen-
damento 0. 2. 06. 26) Silvia Giordano,
Grillo, Baroni, Di Vita, Lorefice, Man-
tero.

Martedì 17 marzo 2015 — 153 — Commissione XII


